[image: image1.jpg]

ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХВАХСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04. 05. 2011г.                                     Карата                                               № 30
О дополнительных выплатах и поощрении муниципальных служащих администрации муниципального образования «Ахвахский район»
     В целях стимулирования профессиональной деятельности и укрепления исполнительской дисциплины муниципальных служащих администрации муниципального образования «Ахвахский район» постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительных и других  выплатах муниципальным служащим администрации муниципального образования «Ахвахский район».

2. Признать утратившими силу постановления Главы МО «Ахвахский район» № 26 от 19.03. 2009г. об утверждении Положения о премировании муниципальных служащих администрации МО «Ахвахский район» и № 27 от 19.03. 2009г. об утверждении Положения о выплате материальной помощи муниципальным служащим администрации МО «Ахвахский район»
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на    Первого заместителя Главы администрации МО «Ахвахский район» Х. М. Муслимова.

                  Глава

муниципального образования
       "Ахвахский район"                                                И.Д. Магомедшарипов

                                                                                              Утверждено

Постановлением Главы

МО «Ахвахский район»

№ 30 от 04.05.2011г.

Положение

о дополнительных выплатах и поощрении муниципальных служащих администрации муниципального образования «Ахвахский район»
I. Общие Положения

1. Положение о дополнительных выплатах и поощрении муниципальных служащих администрации муниципального образования  «Ахвахский район» (далее Положение) разработано в соответствии со статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  Законом  РД от 11. 03. 2008 года № 9   «О муниципальной службе в Республике Дагестан»,  постановления Правительства РД от 14.07. 2010г.
 № 252 «О нормативах формирования расходов на оплату труда лиц замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Республике Дагестан   Законом РД  от 12 октября  2005 года № 32 «О государственной гражданской службе в Республики Дагестан», Законом РД  от 29 декабря 2006 года  № 78 «О денежном  содержании  государственных гражданских служащих  Республики Дагестан» и Указа Президента  Республики Дагестан от 21 марта 2007 года № 34 «Об утверждении Положения  о порядке формирования оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Дагестан и работников государственного органа Республики Дагестан», Уставом муниципального образования «Ахвахский район» определяет порядок выплаты ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы, премий за выполнение особо важных и сложных заданий, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи и единовременного поощрения муниципальных  служащих администрации муниципального образования  «Ахвахский район»  за безупречную и эффективную муниципальную службу.
II. Порядок выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы
2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (далее - надбавка за особые условия муниципальной  службы) является составляющей денежного содержания муниципальных служащих администрации муниципального образования  «Ахвахский район» и его структурных подразделений (далее – муниципальные служащие) и подлежит обязательной выплате в целях повышения заинтересованности муниципальных служащих в результатах своей деятельности и качестве исполнения на муниципальной службе муниципального образования  «Ахвахский район»  (далее - муниципальная служба) своих должностных обязанностей.

3. Надбавка за особые условия муниципальной  службы выплачивается муниципальным  служащим с учетом профессиональной подготовки, опыта работы по специальности и замещаемой должности в пределах выделенного на эти цели фонда оплаты труда в следующих размерах:

по высшей группе должностей  муниципальной  службы - от 150 до 200 процентов должностного оклада;

по главной группе должностей муниципальной  службы - от 120 до 150 процентов должностного оклада;

по ведущей группе должностей муниципальной  службы - от 90 до 120 процентов должностного оклада;

по старшей группе должностей муниципальной  службы - от 60 до 90 процентов должностного оклада;

по младшей группе должностей муниципальной  службы - до 60 процентов должностного оклада.

4. При приеме гражданина на муниципальную службу, а также при назначении муниципального служащего на должность муниципальной  службы более высокой группы должностей устанавливается минимальный размер надбавки за особые условия муниципальной  службы, предусмотренный по соответствующей группе должностей.

5. В зависимости от сложности, объема работы, выполнения срочных и неотложных заданий размер надбавки за особые условия муниципальной  службы может быть изменен в пределах, предусмотренных по соответствующей группе должностей, в целях материального стимулирования наиболее квалифицированных, компетентных, ответственных и инициативных муниципальных  служащих.

6. Изменение размера надбавки за особые условия муниципальной  службы первому заместителю главы администрации муниципального образования «Ахвахский район», заместителю главы администрации муниципального образования «Ахвахский район» по общественной безопасности (далее - заместители главы администрации), управляющему делами администрации муниципального образования «Ахвахский, помощнику главы администрации муниципального образования «Ахвахский район», советнику главы администрации муниципального образования «Ахвахский район» производится по решению главы  муниципального образования «Ахвахский район» или лицом, исполняющим его обязанности.

Изменение размера надбавки за особые условия муниципальной  службы руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Ахвахский район» производится по представлениям курирующих заместителей главы администрации муниципального образования «Ахвахский район».

Изменение размера надбавки за особые условия муниципальной службы иным муниципальным служащим администрации муниципального образования «Ахвахский район» производится:
по представлениям руководителей структурных подразделений  администрации муниципального образования «Ахвахский район» с указанием ее нового размера и периода, на который она устанавливается, согласовывается с курирующим заместителем главы администрации муниципального образования «Ахвахский район»;

Окончательное решение об изменении размера надбавки за особые условия  муниципальной  службы принимается главой муниципального образования «Ахвахский район» или лицом, исполняющим его обязанности;
Решение об изменении муниципальному служащему размера надбавки за особые условия муниципальной службы и периода, на который она устанавливается, оформляется распоряжением главы муниципального образования  «Ахвахский район» или лица, исполняющего его обязанности;
7. Проекты распоряжений об изменении муниципальным служащим размера надбавки за особые условия муниципальной службы готовятся два раза в год  до 1 июля,  31 декабря текущего года управлением кадров и взаимодействия с органами МСУ администрации муниципального образования «Ахвахский район» при наличии представлений, согласованных в порядке, указанном в пункте  6  Положения, и направленных структурными подразделениями администрации муниципального образования «Ахвахский район»  за 2 недели до срока издания проекта распоряжений в управление кадров и взаимодействия с органами МСУ администрации муниципального образования «Ахвахский район».
8. Надбавка за особые условия муниципальной службы исчисляется от должностного оклада муниципального служащего, а при временном исполнении обязанностей по иной должности муниципальной службы  от должностного оклада по временно замещаемой должности с момента временного замещения, но не ниже размера по штатной должности.

9. Выплата надбавки за особые условия муниципальной службы производится с момента назначения на должность муниципальной службы, в том числе в период прохождения муниципальным служащим испытательного срока, в сроки выплаты денежного содержания.

Муниципальному служащему, отработавшему неполный календарный месяц, надбавка за особые условия муниципальной службы выплачивается пропорционально отработанному времени.

10. Выплата надбавки за особые условия муниципальной службы муниципальному служащему не производится в период нахождения  в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и других отпусках без сохранения денежного содержания, а также отстранения от замещаемой должности (недопущения к исполнению должностных обязанностей), за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

III. Порядок выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий
11. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий (далее - премия) выплачивается за период работы (квартал, полугодие, 9 месяцев, год) либо за выполнение конкретного особо важного и сложного задания в пределах фонда оплаты труда, установленного администрации МО «Ахвахский район» и ее структурным подразделениям на соответствующий год, и максимальными размерами не ограничивается.
12.  Основными критериями при определении размера премии являются:

-  конкретный вклад в выполнение особо важных и сложных заданий руководства;
-оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в его компетенцию;

-внедрение новых форм и методов, позитивно отразившихся на результатах работы по выполнению особо важного и сложного задания;
- конечные результаты  работы.
13. При определении размера премии учитываются:

а) качество исполнения муниципальным служащим обязанностей, возложенных на него должностным регламентом;

б) инициатива и деловой подход при выполнении установленных должностным регламентом обязанностей;

в) использование новых форм и методов, позитивно отразившихся на результатах служебной деятельности;

г) оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в компетенцию муниципального служащего.
 д) способность прогнозировать, анализировать и организовывать эффективную работу;

е) внедрение новых направлений, методов работы, подходов к решению проблем и задач.
14. Порученные работы муниципальным служащим могут быть отнесены к особо важным и сложным заданиям в случае их служебной необходимости, значимости и ответственности, качеству и срочности ее выполнения.

15. Основаниями для невыплаты премии муниципальным служащему администрации муниципального образования «Ахвахский район» являются:

1) наличие неснятого дисциплинарного взыскания;

2) несоблюдение установленных сроков выполнения поручений и (или) положений должностного регламента и (или) выполнение их с низким качеством;

3) опоздание на службу и  преждевременный уход со службы без уважительных причин;

4)   несвоевременное рассмотрение поступающей корреспонденции.

16. При выполнении муниципальным  служащим конкретного особо важного и сложного задания выплату премии ему могут инициировать глава муниципального образования «Ахвахский район», заместители главы администрации муниципального образования «Ахвахский район», руководители структурных подразделений администрации муниципального образования «Ахвахский район ».

17. Решение о выплате премии  и ее размере конкретным муниципальным служащим, периоде, за который производится премирование, оформляется распоряжением  главы муниципального образования «Ахвахский район» или лица, исполняющего его обязанности.
18. Проект распоряжения о выплате премии готовит управление кадров и взаимодействия с органами МСУ администрации муниципального образования «Ахвахский район»,  структурных подразделениях имеющих статус юридических лиц руководители этих подразделений.

 19. Общая сумма премий, выплаченных муниципальным служащим, не должна превышать размер денежных средств выделенных на премирование   администрации муниципального образования «Ахвахский район» и ее структурным  подразделениям.

20. Муниципальным служащим, отработавшим неполный расчетный период в связи с поступлением на муниципальную службу или увольнением со службы, премия исчисляется пропорционально отработанному времени со дня принятия на муниципальную службу или по день увольнения с муниципальной службы включительно, за исключением случаев выплаты премии за выполнение конкретного особо важного и сложного задания.

IV. Порядок единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
21. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере двух месячных окладов денежного содержания на основании его личного заявления о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

Право на получение единовременной выплаты за первый год работы у муниципального служащего возникает по истечение шести месяцев непрерывной работы в администрации муниципального образования «Ахвахский район»
22. По желанию муниципального служащего, в случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска на части, единовременная выплата производится при предоставлении любой из частей указанного отпуска продолжительностью не менее 14 календарных дней.

23. Муниципальному служащему, не использовавшему в течение года своего права на ежегодный оплачиваемый отпуск, единовременная выплата в полном размере производится в конце календарного года на основании его личного заявления.
24. Решение о единовременной выплате при предоставлении ежегодного отпуска принимает Глава муниципального образования «Ахвахский район» или лицо, исполняющее его обязанности;
V.  Порядок выплаты материальной помощи
25. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска ему на основании личного заявления о выплате материальной помощи один раз в календарном году выплачивается материальная помощь в размере одного месячного оклада денежного содержания.
26.  Материальная помощь муниципальному  служащему может быть выплачена по его личному заявлению в течение календарного года независимо от его ухода в ежегодный основной оплачиваемый отпуск.

В случае, если муниципальный служащий в течение года не получал материальную помощь, выплата производится в конце года.

Право на получение материальной помощи кроме материальной помощи, предусмотренной  пунктом 27 настоящего Положения, за первый год работы у муниципального служащего возникает по истечении шести месяцев непрерывной работы в администрации муниципального образования «Ахвахский район».
27.  При наличии экономии по фонду оплаты труда  помимо материальной помощи, указанной в пункте 25 настоящего Положения, муниципальным служащим может быть оказана дополнительная материальная помощь в размере, определяемом в каждом конкретном случае Главой муниципального образования «Ахвахский район» или лицом исполняющего его обязанности.  28. Материальная помощь оказывается на основании личного заявления муниципального служащего  на имя Главы муниципального образования «Ахвахский район» лица исполняющего его обязанности  в следующих случаях:

а)  смерти его родителей, детей, мужа, жены на основании свидетельства о смерти;

б)  при вступлении в брак на основании свидетельства о браке;

в) при рождении ребенка на основании свидетельства о рождении ребенка;

г) при наступлении непредвиденных событий (несчастный случай, стихийное бедствие, пожар, кража и др.), влекущих за собой необходимость значительных затрат денежных средств  при предъявлении подтверждающих документов (справок из органов местного самоуправления, внутренних дел, противопожарной службы и др.);

В связи со смертью муниципального  служащего   материальная помощь может  выплачиваться ближайшим родственникам (супругу(е), детям, родителям) в размере  20 тысяч рублей по их заявлению при предъявлении соответствующего документа.

Размер материальной помощи может быть увеличен по решению Главы муниципального образования «Ахвахский район» или лица, исполняющего его обязанности;
29. Общая сумма материальной помощи, выплачиваемой в календарном году конкретному муниципальному служащему, максимальными размерами не ограничивается.

30. Решение о выплате материальной помощи  и ее размере,  предусмотренных  пунктом 27 настоящего Положения, принимается Главой муниципального образования «Ахвахский район» или лицом, исполняющим его обязанности и оформляется распоряжением этих лиц.
31. Материальная помощь, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 26 настоящего Положения, не выплачивается муниципальным  служащим:

а) находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора или трех лет;

б) получившим материальную помощь,  уволенным из администрации и в текущем календарном году вновь принятым на муниципальную службу в администрацию.
VI.  Порядок выплаты единовременного поощрения
32. За безупречную и эффективную служебную деятельность муниципальным служащим выплачиваются за счет средств фонда оплаты труда единовременные поощрения в следующих размерах:

- при объявлении Главой муниципального образования благодарности  в размере  месячного оклада денежного содержания в соответствии с замещаемой должностью;

- при награждении Почетной Грамотой муниципального образования «Ахвахский район» - в размере двух месячного оклада денежного содержания  в соответствии с замещаемой должностью;

33. В связи с юбилейными датами выплачивается единовременное поощрение в размере до трех окладов месячного денежного содержания.

34. При освобождении от замещаемой должности в связи с выходом на пенсию при наличии стажа муниципальной  службы, дающего право на установление пенсии за выслугу, лет муниципальному служащему выплачивается  единовременное поощрение в размере трех окладов денежного содержания.

Размер единовременного поощрения может быть увеличен по решению Главы муниципального образования «Ахвахский район» или лица, исполняющего его обязанности.

35. Решение о выплате единовременного поощрения муниципальным служащим администрации муниципального образования «Ахвахский район» принимается Главой муниципального образования «Ахвахский район» и   оформляется распоряжением  главы муниципального образования «Ахвахский район» или лица, исполняющего его обязанности.
36. Финансирование расходов на выплату единовременного поощрения  производится в пределах средств, выделяемых из районного бюджета администрации МО «Ахвахский район» по фонду оплаты труда.